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Úvod

Význam města Karbalá, pro islámské náboženství neleží v moderní

době, nýbrž již v období raného středověku. Předkládaná práce má za cíl zjistit,

v čem spočívá historicko-náboženský význam města Karbalá pro šícitský

islám. V tomto kontextu se práce nejprve zaměří na objasnění konkrétních

středověkých historických událostí, které zásadním způsobem přispěly ke

klíčovému významu Karbalá pro šícitské muslimy až do současné doby.

Výklad bude na pozadí historických událostí sledovat, jak se význam města

vyvíjel, případně měnil v časové perspektivě, tj. od tzv. Zlatého období

islámského středověku až po současnou dobu.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, které se dělí do tematických

subkapitol. První kapitola práce se zaměří na samotný šícitský islám. Vysvětlí

okolnosti jeho vzniku po Muhammadově smrti, kdy došlo k zásadnímu rozkolu

mezi jednotlivými muslimskými mocenskými skupinami. Tato situace dala za

vznik dvěma skupinám – šícité, (stoupenci cÁlího), pokrevně spřízněného s

Prorokem, a sunnité, kteří v současné době tvoří většinový muslimský proud.

Následně bude stručně popsána historie šícitského islámu, a to především z

hlediska ideologie, dogmatiky a náboženských rituálů. Krátce bude pojednáno

o vládnutí dynastie Safíjovců. Tato dynastie byla u moci mezi roky 1501 až

1736 na území tehdejší Perské říše. V rámci charakteristiky šícitského proudu

islámského náboženství bude vysvětleno šícitské pojetí společnosti a

představena šícitská poutní místa: Mekka, Medína, Nadžaf a Qom, jejichž

význam je pro stoupence šícy stěžejní.

Druhá kapitola práce bude věnována historickému a náboženskému

významu města Karbalá pro šícitský islám a jeho stoupence. Bude pojednáno

o okolnostech založení města Karbalá. Oblast, na níž následně vzniklo město

Karbalá, bylo zprvu neobývané a neprobíhala zde žádná stavební činnost. To

i navzdory skutečnosti, že místní prostředí mělo dostatek vodních zdrojů a

plodnou půdu.
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 Teprve po uskutečnění bitvy o Karbalá a mučednictví al-Husajna toto

místo začali hojně navštěvovat lidé. Karbalá hraje klíčovou roli v šícitské

historii coby jedno ze čtyř šícitských svatých měst. Z tohoto důvodu se bude

kapitola věnovat i popisu a duchovnímu významu jednotlivých poutních míst

a památek v Karbalá.

Významu města ve středověkých islámských dějinách se věnuje další

subkapitola práce. Zabývá se primárně bitvou u Karbalá roku 680, ve které

proti sobě stáli třetí imám Husajn ibn cAlí a druhý chalífa z dynastie Umajjovců

Jazíd I. Důraz bude kladen na analýzu významu bitvy pro konstituci šícitského

islámu. V tomto kontextu je podstatný vývoj situace po bitvě, ve které Husajn

ibn cAlí padl. Husajnovo tělo bylo pohřbeno na bojišti a již brzy se jeho hrob

stal šícitským poutním místem a ústředním prvkem šícitské identity.1 Zmíněná

šícitská identita jako by byla fyzicky obsažena ve svatyni imáma Husajna ibn

cAlího, jež byla vystavěna nad jeho hrobem. Svatyně je významným místem

šícitské kolektivní paměti.

Následující subkapitoly druhé části práce jsou věnovány středověkým

dějinám města Karbalá po výše popisované bitvě. Popisují například dobytí

Bagdádu Seldžuky, které bylo pro šícity velkou ranou. Bagdádu po staletí vládli

potomci Abbase, strýce proroka Muhammada. Díky významu Bagdádu na něj

v průběhu let proběhlo více útoků, ale v roce 1258 Bagdád čelil vůbec

nejzávažnějšímu útoku z rukou Seldžuků a téhož roku došlo k rozpadu

chalífátu.2

Konečná třetí kapitola představuje město Karbalá jako místo kolektivní

šícitské paměti, které pravděpodobně sehrálo důležitou roli v konstituování

tohoto proudu islámského náboženství. Tato část práce vysvětluje kontinuum

dějin Karbalá a hlavní přelomové události, které pomohly utvořit jeho

náboženský i historický význam, který přetrvává do současné doby. Popisuje

1KROPÁČEK. 2011, s. 181-182.
2History of the Anatolian Seljuks [online]. [cit. 2019-02-22]. Dostupné z:

http://www.turkishhan.org/history.htm
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vývoj náboženského významu Karbalá v novověkých a moderních dějinách,

přičemž se soustředí zejména na budování postavení města Karbalá mezi

ostatními šícitskými poutními místy. V raném novověku se stal dnešní Irák

místem střetu mezi sunnitskými Osmany a šícitskými Peršany. Po osmanském

dobytí Karbalá roku 1533 byla zanedbávána oprava kanálů, přivádějících do

města vodu z Eufratu, což vedlo k výraznému vylidnění města. Na počátku 18.

století však došlo pod správou osmanského guvernéra k nápravě kritické

situace a město se začalo konstituovat jako nejdůležitější centrum šícismu.3

Subkapitola, orientovaná na proměny města Karbalá během 19. a 20.

století, dále popisuje důležité okamžiky v osmansko-šícitském pnutí, jako

například násilné obléhání města roku 1843 a následnou situaci ve městě, jež

byla pro šícitské obyvatele nepříznivá. Vůdci města prchli ještě předtím, než

bylo město Osmany zcela obehnáno. Přes 5 tisíc obyvatel bylo zabito. Na

straně turecké armády došlo ke ztrátě 400 mužů. 4 Tato situace přiměla

studenty a učence k opuštění města a k převedení hlavního šícitského

náboženského centra z Karbalá do Nadžafu.5

Subkapitola rovněž rozebírá specifické postavení města během první

světové války a vedoucí roli Karbalá v šícitském povstání proti iráckému

režimu v březnu 1991, po porážce Iráku v první válce v Zálivu. Pro město

Karbalá byla nejtemnějším obdobím doba, kdy v Iráku vládla politická strana

Bacth, jejíž členové byli sunnité v čele se Saddámem Husajnem. Šícitská

opozice byla velmi oslabena a byla také přijata řada represivních opatření vůči

šícitským institucím, což nakonec vedlo i k vyhoštění iráckým šícitů do Íránu.

Nakonec třetí kapitola sumarizuje poznatky, prezentované v průběhu

celé práce, a na základě uvedených relevantních informací shrnuje význam

města Karbalá pro šícitské muslimy. Ztělesněním významu města pro šícitské

3NAKASH. 1994, s. 21-22.
4COLE. 2002, s. 93-96.
5tamtéž
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muslimy je v současné době rituál cÁšúrá, v průběhu něhož jsou realizovány

šícitské smuteční rituály taczija. cÁšúrá připomíná smrt Husajna ibn cAlího,

vnuka Muhammada, a jeho syna Qásima v bitvě u Karbalá, kterou si šícité

každoročně připomínají 10. dne měsíce muharramu. Jelikož je v souvislosti

se smrtí Husajna ibn cAlího adorováno mučednictví, bičují se někteří účastníci

rituálu řetězy s čepelemi. 6To však odmítají sunnitští muslimové, neboť podle

nich Alláh odmítá jakékoliv poškozování vlastního těla. Nicméně šícité to

berou jako součást své víry, jako sebeobětování. Karbalá přitom z hlediska

kolektivní paměti hraje při tomto rituálu důležitou roli.7 Význam města Karbalá

spočívá však i v konceptu mučednictví, který se považuje za jeden z

významných aspektů šícitské kultury.

Práce bude vypracována primárně na základě literatury zahraniční

provenience, a to z toho důvodu, že česká literatura problematiku šícitského

islámu a významu města Karbalá pro šícitský islám reflektuje spíše

povrchně. Z významných prací jmenujme například publikaci The Shicis of

Iraq (Nakash Yizhak), tato publikace poskytuje komplexní informace o irácké

historii a především o bouřlivých vztazích šícitů a sunnitů. Dále můžeme

jmenovat publikace Shicism: A Religion of Protest (Dabashi Hamid), The

Shicite religion: A History of Islam in Persia and Iraq (Donaldson Dwight

Martin). Islam (Farah Caesar), tato publikace pokrývá historii islámského

náboženství od dob jeho vzniku až po dnešní dobu. Na problematiku

šícitského islámu se zaměřují také publikace The Arab Shica: The Forgotten

Muslims (Fuller Graham), tato kniha, založená na rozhovorech, zkoumá

povahu šícitské víry, společenského života, současné politické a sociální

problémy, a také se zaměřuje na vztahy s dominantními sunnity. Dále An

Introduction to Shici Islam: The History and Doctrines of Twelver Shicism


[…]


Každý rok do Karbalá zavítá několik milionů šícitských věřících, aby si

připomněli mučednickou smrt al-Husajna. Význam města Karbalá spočívá

právě ve spojení s konceptem mučednictví, který se považuje se za jeden z

významných aspektů šícitské kultury a mučednící zaujímají v šícitských

společnostech posmrtně významné postavení.

Ve 20. století se Karbalá, jakožto svaté šícitské město, ocitla pod silným

tlakem především ze strany sunnitské většiny. Jednalo se o nepříznivé

období, jelikož v Iráku byla u moci politická strana Bacth. Jejíž členové byli

sice sekulárně a nacionalisticky zaměřeni, přičemž Bacthisté pocházeli i z řad

šícitského obyvatelstva, sunnité v čele se Saddámem Husajnem však

disponovali politickou a ekonomickou převahou. V roce 2000 byly iráckými

úřady zakázány poutě do Karbalá. Při nerespektování zákazu začaly irácké

bezpečnostní jednotky do poutníků střílet. Někteří iráčtí ší'ité pak následně

uprchli do sousedního Íránu.

Spory mezi sunnou a šícou představují zdlouhavou epizodu islámských

dějin, která potencionálně ohrožuje bezpečnost zainteresovaných státu.

Napjaté vztahy panují zejména mezi dvěma regionálními mocnostmi, a to

mezi sunnitskými Saúdy a šícitskými Íránci. Tento konflikt se znatelně odráží

např. ve válkách v Sýrii a Jemenu. Zatímco Íránci podporují syrského

prezidenta Baššára al-Asada, Saúdové podporují rebelující sunnitské

vzbouřence.
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 Dnes je Írán považován za vítěznou stranu a to i z důvodu, že

podnikl nepřátelské opatření vůči Spojeným státům americkým. Pokud by i

zde Írán vyšel z boje vítězně, mělo by to neblahý dopad na americké spojence

– Izrael. Mezi podporovatele Íránu lze bezesporu řadit Rusko a Čínu. Proti

prezidentu Bašáru al-Asadovi se staví do opozice Turecko, které je s Íránem

srovnatelné jak co do velikosti země, tak i z hlediska vojenských kapacit.

Turecku se navíc podařilo mezi arabskými zeměmi vybudovat jistou autoritu.

Také revoluce tzv. Arabského jara, které proběhly či stále probíhají na

Blízkém východě bohužel v některých případech oživily historický rozkol

sunny a šícy, který se stal např. v Sýrii ideologickou záminkou bojů rozličných

ozbrojených skupin. K nejzásadnějším nepokojům došlo v tomto ohledu např.

v Jemenu, Sýrii, či v Iráku. V těchto zemích se tak historicko-náboženský spor

stal jedním z mnoha faktorů, které zintenzivnily konflikty zúčastněných stran.

Pro zpracování této práce byla využita řada odborných zdrojů, zejména

zahraničních, a to z toho důvodu, že v české literatuře se mnoho relevantních

informací o Karbalá nenachází. Proto byly využity publikace autorů, jako je

Nakash Yizhak (The Shicis of Iraq), Dabashi Hamid (Shicism: A Religion of

Protest), Donaldson Dwihgt Martin (The Shicite religion: A History of Islam in

Persia and Iraq), Farah Caesar (Islam), Fuller Graham (The Arab Shica: The

Forgotten Muslims), Momen Moojan (An Introduction to Shici Islam: The

History and Doctrines of Twelver Shicism), Tabatabaci Muhammad, Nasr

Seyyed Hossein (Shicite Islam). Tyto publikace poskytují komplexní informace

o irácké historii se zaměřením na problematiku šícitského islámu.
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Z literatury v českém jazyce práce vycházela např. od Bronislava

Ostřanského (Malá encyklopedie islámu a muslimské společnosti), Luboše

Kropáčka (Duchovní cesty islámu), Libora Čecha (Muharramské rituální

performance a koncept mučednictví v Íránu). Práce byla tematicky prokládána

verši z Koránu, který z arabského originálu přeložil autor Ivan Hrbek.
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Resumé

The aim of this work is to find out what the historical-religious

significance of Karbala city for Shicite Islam lies in. In this context, the work

will, at first, focus on the clarifying of the specific medieval historical events

that contributed in a fundamental way to Karbalacs key importance for Shicite

Muslims up to now. The work is divided into three main chapters, which are

divided into the thematic subchapters. The first chapter of this work deals with

the Shicite Islam itself. It explains the circumstances of its origin after

Muhammadcs death, when there was a fundamental split between individual

Muslim power groups. The next chapter deals with the historical and religious

significance of Karbala city for Shicite Islam and its supporters. There will also

be described the individual pilgrimage sites here. Furthermore, the work will

focus on the importance of the city in the medieval Islamic history, primarily by

the Battle of Karbala in the year 680, in which Hussein ibn Ali fell. His grave

became the Shicite pilgrimage site and the central element of Shicite identity.

The final third chapter describes the development of the religious significance

of Karbala city in modern times and modern history. In early modern times,

todaycs Iraq became the place of clash between Sunni Ottomans and Shicite

Persians. It also discusses the specific position of the city during The First

World War and the leading role of Karbala city in the Shicite uprising against

the Iraqi regime in March 1991 after the defeat of Iraq in The First Gulf War.

Chapter presents the city of Karbala as the site of the collective Shicite memory,

the center of Shica and will present the feast of Ashur, during which the Shicite

mourning rituals of taczija are realized.
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Obr. 1: Mekka

Obr. 2: Kcaba
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Obr. 3: Svatyně imáma Husajna v Karbalá

Obr. 4: Svatyně imáma Husajna v Karbalá
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Obr. 5: Husajnova svatyně po povstání v roce 1991

Obr. 6: Sebepoškozování během rituálu cÁšúrá
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Obr. 7: Saddám Husajn

Obr. 8: Svržení sochy Saddáma Husajna