Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Náboženský význam místa Karbala' po ší'itský islámu
Vedoucí práce: Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D. „velmi dobře - dobře“
Oponent práce: Mgr. Alena Tomková, Ph.D. „velmi dobře“

Na úvod soudceka představuje svou práci a popisuje strukturu jednotlivých kapitol. Dr. Ševčík pak komisí představuje posudek vedoucího práce. Práce dle něj strukturována usměrně zajímavých informací, avšak zpracování mělo být pečlivější (např. chronologie, formální stránka práce a některé nadbytečné informace). Navrhují hodnocení „velmi dobře“ a z „dobře“ v závislosti na průběhu obhajoby. Četky ukládá Dr. Hečková pak seznamuje komisí s posudkem oponentky. Komisí, že práce je zpracována originálně a máto reflektivního charakteru. V práci se bohužel objevují chyby formálního charakteru (transkripcí, nevhodnosti jedné publikaci v první kapitole...). Navrhují hodnocení „velmi dobře“ a požadují práci za uspokojivou. Soudceka se pak vyjadřuje k vyhodnění z posudku. Po té odpařiči na otázku z posudkem oponentky. Na doplňující otázku je schopna reagovat, její přístup je srozumitelný a vstřícný. Pak předseda komisí ukončuje obhajobu.

Klasifikace:

dobře

Datum obhajoby:

4. září 2017